
205
LANTERNA DE SUSPENSÃO EM METAL
AMARELO, portuguesa, séc. XVI/XVII,
pequenos defeitos, recipiente em vidro
não original; Dim. - 48 cm             € 200 - 300

206
ALMOFARIZ GÓTICO EM BRONZE
COM NERVURAS, orificios para suportar
argolas, séc. XV, sem pilão e argolas
Dim. - 7,5 cm                                        € 600 - 900

207
PRATO DE ESMOLAS DE NUREMBERG
EM METAL AMARELO, centro com rosácea
espiralada, alemão, séc. XVI, desgaste e
defeitos; Dim. - 37,5 cm                   € 500 - 750

208
ALMOFARIZ EM BRONZE
COM NERVURAS,
séc. XVI, sem pilão
Dim. - 14,5 cm                                    € 200 - 300

209
PAR DE CASTIÇAIS COM ESPIGÃO
EM BRONZE, flamengos,
séc. XVI, defeitos
Dim. - 22 cm                                € 1.500 - 2.250

210
CALDEIRA GÓTICA EM BRONZE
COM ASA EM FERRO, suporte das asas
com mascarões, séc. XV, defeitos
Dim. - 22 cm                                € 1.000 - 1.500

211
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
topo de vara processional em bronze,
séc. XVII, base não original
Dim. - 25 cm                                         € 150 - 225

212
PRATO DE ESMOLAS EM METAL AMARELO
COM PEGA “NOSSA SENHORA COROADA”
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 14 x 28,5 cm                               € 400 - 600

213
CALDEIRA EM COBRE COM ASA, CINTA
E REBITES EM FERRO, 
séc. XVI/XVI, faltas e defeitos
Dim.- 15 cm                                             € 300 - 450
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214
PAR DE CASTIÇAIS GÓTICOS DE TRÊS
PÉS EM FERRO FORJADO COM ESPIGÃO,
séc. XV, pequenos defeitos
Dim. - 27 cm                                 € 1.500 - 2.250

215
TURÍBULO EM METAL AMARELO,
séc. XVI/XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                                       € 600 - 900

216
ALMOFARIZ EM PAU SANTO TORNEADO,
português, séc. XVII,
sem pilão, restauros
Dim. - 20,5 cm                            € 1.000 - 1.500

217
ALMOFARIZ LUSÍADA EM MARFIM
TORNEADO, séc. XVI,
pequenos defeitos
Dim. - 14 cm                               € 4.000 - 6.000

218
PAR DE CASTIÇAIS EM FERRO FORJADO,
séc. XVI,
pequenos defeitos
Dim. - 37 cm                                    € 800 - 1.200

219
CAIXA EM PAU SANTO TORNEADO,
portuguesa, séc. XVII/XVIII
pequenos defeitos e restauros
Dim. - 25 cm                                       € 600 - 900

220
“QUERUBIM”, escultura em madeira
pintada, portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos e restauros
Dim. - 39 x 52 cm                               € 500 - 750

221
CASTIÇAL DE SAIA DE BASE LARGA
EM METAL AMARELO, ibérico,
séc. XVII, defeitos
Dim. - 15 cm                                 € 1.000 - 1.500

222
ALMOFARIZ EM PAU SANTO TORNEADO,
português, séc. XVII,
sem pilão, faltas e defeitos
Dim. - 22 cm                                 € 1.200 - 1.800
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223
COFRE GÓTICO EM MADEIRA FORRADA A COURO,
precintas em ferro, séc. XV, faltas e defeitos
Dim. - 15 x 33 x 14 cm                                                                 € 2.000 - 3000

224
BAÚ GÓTICO EM MADEIRA FORRADA A PELE, precintas
em ferro, séc. XV, faltas nos batentes, outras faltas e defeitos
Dim. - 35 x 59 x 38 cm                                                               € 5.000 - 7.500
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225
FRASCO DE CHÁ,
sem tampa
Dim. - 12,5 cm                                     € 250 - 375

226
TRAVESSA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
desgaste no dourado
Dim. - 17,5 x 14 cm                            € 200 - 300

227
MOLHEIRA “ELMO”,
ligeiro desgaste no dourado do bordo
Dim. - 13,5 cm                                    € 200 - 300

228
PRATO DE DOCE,
ligeiro desgaste no dourado do bordo
Dim. - 19,5 cm                                      € 120 - 180

229
MANTEIGUEIRA COM TRAVESSA,
defeito de fabrico e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 8 x 15,5 x 13 cm                       € 500 - 750

230
SEIS CHÁVENAS DE CAFÉ,
uma com cabelo e outra com defeito de
fabrico; Dim. - 6,5 cm                    € 300 - 450

231
AÇUCAREIRO,
ligeiro desgaste no dourado
Dim. - 12 cm                                         € 250 - 375

232
SEIS TAÇAS,
uma com cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 4,5 cm                                       € 250 - 375

233
TIGELA DE PINGOS,
cabelo e desgaste no dourado
Dim. - 6 x 14 cm                                   € 100 - 150

234
BULE,
desgaste no dourado da tampa
Dim. - 14,5 cm                                   € 400 - 600

235
CAFETEIRA,
base gateada
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

236
SEIS PIRES,
dois com cabelo, desgaste no dourado
Dim. - 14 cm                                        € 300 - 450
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237
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada
“Cupido espiando casal a namorar”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Nota - vd. Hervouët, “La Porcelaine”, 13.105

Dim. - 23 cm                                  € 5.000 - 7.500

238
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “figuras europeias”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Nota - vd. decorações idênticas in Hervouët, “La

Porce...”, pág. 345; D. - 13 x 8 cm     € 200 - 300

239
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração grisaille
e ouro “Minerva protegendo Ulisses
das investidas de Vénus”, reinado Qianlong
séc. XVIII, pequena esbeiçadela
Nota - vd. Hervouët, “La Porcelaine...”, 13.52

Dim. - 23 cm                                            € 500 - 750

240
PAR DE MOLHEIRAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada dita
“folha de chá”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pegas restauradas
Dim. - 7,5 x 20 x 11 cm                    € 2.500 - 3.750

241
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “pavões”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
e faltas na pintura; Nota - idêntico aos do serviço

que pertenceu a D. João VI

Dim. - 22 cm                                             € 250 - 375

242
PAR DE TAÇAS COM PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração grisaille e ouro
“Senhora dando de mamar e homem”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 4 x 12 cm                                   € 700 - 1.000
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243
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada com armas de António
de Sousa Falcão de Saldanha Coutinho,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Nota - vd. Nuno de Castro, “A Porcelana...”,

pág. 118; Dim. - 23,5 cm            € 1.200 - 1.800

244
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a azul com insígnia
dos Jesuítas, séc. XIX,
pequenos defeitos de fabrico
Dim. - 12 cm                                 € 1.300 - 1.800

245
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada com armas
de Magalhães de Barros Lançós,
séc. XX, pequenos cabelos
Nota - vd. Campos e Sousa, “Loiça Brasonada”,

pág. 143

Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

246
CHÁVENA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada com
armas de Magalhães de Barros Lançós,
séc. XX, chávena partida e colada, faltas
Nota - vd. Campos e Sousa, “Loiça Brasonada”,

pág. 143; Dim. - 6,5 x 10 cm              € 100 - 150

247
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada dita
Mandarim com armas do Governo Geral
da Índia, séc. XIX, esbeiçadelas restauradas
Nota - vd. Nuno de Castro "A Porcelana ...",

pág. 246

Dim. - 25,5 cm                                      € 400 - 600

248
CHÁVENA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada com
armas de Magalhães de Barros Lançós,
séc. XX, esbeiçadela na base do prato
Nota - vd. Campos e Sousa, “Loiça Brasonada”,

pág. 143; Dim. - 6,5 x 10 cm               € 200 - 300
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249
COVILHETE RECORTADO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração policromada
com armas de D. José Ribeiro da Fonseca Figueiredo e Sousa,
Bispo do Porto,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Nota - idêntico aos representados em Nuno de Castro 

in “A Porcelana Chinesa...”, págs. 88 e 89

Dim. - 25,5 cm                                                                       € 10.000 - 15.000

250
PRATO DE SOBREMESA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração policromada
com armas de D. Bernardo José Maria de Silveira e Lorena,
Conde de Sarzedas,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
ligeiro desgaste no dourado
Nota - idêntico ao serviço representado em Nuno de Castro

in “A Porcelana Chinesa...”, pág. 199

Dim. - 19,5 cm                                                                             € 1.800 - 2.500
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